CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão de Turismo

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Comissão de Turismo)

Requerimento de informações ao
Ministro de Estado do Turismo, solicitando
esclarecimentos sobre a criação de ‘áreas
especiais de interesse turístico’..

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, §2º, da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que seja encaminhado Requerimento de Informação ao Excelentíssimo

Sr. Ministro de Estado do Turismo sobre a criação de ‘áreas especiais de

interesse turístico’ conforme Requerimento nº 60/2019, de autoria do Deputado

Eduardo Bismarck, aprovado em reunião da Comissão de Turismo realizada no

dia 03 de julho do corrente.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo sido veiculado em jornal diário de grande circulação, O

Estado de São Paulo, no dia 19 de junho do corrente ano, notícia informando

que o Governo Federal estaria preparando uma medida provisória (MP) que

abordaria o programa ‘A Hora do Turismo’, que seria diversos incentivos fiscais

para instalação de empreendimentos em determinadas regiões do País.

Dessa forma, tendo em vista se tratar de um programa

totalmente novo, é de suma importância a participação dessa comissão nos

trabalhos preparatórios de qualquer programa que envolva o desenvolvimento

do turismo brasileiro, solicito a V.Exa. Informações a respeito dos critérios para

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Turismo

escolha das regiões que serão beneficiadas com incentivos para instalação de

empreendimentos turísticos, bem como quais os incentivos fiscais, e outros,

dados para esses empreendimentos/empreendedores.

I - Questões gerais:

1) Quais critérios são considerados para as escolhas das

regiões que serão beneficiadas com incentivos para instalação de

empreendimentos turísticos Quem foram os responsáveis pela escolha das

rotas?

2) Quais serão os incentivos dados para esses

empreendimentos?

3) Há previsão de envio de medida provisória sobre esse tema?

Sala das Sessões, em     de               de 2019.

Deputado NEWTON CARDOSO JR

Presidente